
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 
 

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS MEDĪBU KOORDINĀCIJAS 
KOMISIJAS PROTOKOLS 

 
25.07.2025.          Nr.2 
 
Sēde sasaukta 2025.gada 25.jūlijā plkst.10.00 
Sēde sākta 2025.gada 25.jūlijā plkst.10.00 
 
Sēdē piedalās: 
5 komisijas locekļi: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības pārstāvis Aivars Galeckis, 
Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes reģionālās nodaļas Lauksaimniecības un 
lauku attīstības daļas vecākais referents Edgars Ūpis, 
Biedrības “Zemnieku saeima” pārstāvis Aivars Biļenkis, 
Biedrības “Latvijas meža īpašnieku biedrība” pārstāvis Uldis Ozols, 
Biedrības “Latvijas Mednieku savienība” pārstāvis Vilis Grāmatnieks, 
Biedrības “Mednieku apvienība Kalēti” pārstāvis Ivars Šekavs, 
Administratīvās daļas vadītāja Madara Lagzdiņa, 
Juridiskās un iepirkumu daļas vadītājas p.i. Kintija Krauze. 
 
Sēdē nepiedalās 1 komisijas loceklis - Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes 
virsmežniecības Aizputes nodaļas mežzinis Aldis Ansons (atvaļinājumā). 
 
Sēdes darba kārtība: 

1. Par iespēju saņemt staltbriežu govju medību atļaujas staltbriežu postījumu 
novēršanai medību iecirknī “Kalēti” teritorijā. 

 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētājs Aivars Galeckis. 
 
Sēdi protokolē Administratīvās daļas vadītāja Madara Lagzdiņa. 
 

1.§ 
Par iespēju saņemt staltbriežu govju medību atļaujas staltbriežu postījumu 

novēršanai medību iecirknī “Kalēti” teritorijā 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 08.07.2025. saņemts Valsts Meža 
Dienesta Kurzemes virsmežniecības iesniegums Nr.KVM.8-12/1407 Par lēmumu 
izsniegt atļauju staltbriežu medībām. Iepazīstoties ar saņemto iesniegumu, komisija 
konstatē: 

Kurzemes virsmežniecībā 04.07.2025. saņemts biedrības “Mednieku 
apvienība “Kalēti”” iesniegums ar lūgumu izsniegt atļauju staltbriežu medībām, 



pamatojoties uz 01.07.2025. Valsts meža dienesta izdota rīkojuma Nr.112 “Par 
atvieglojumiem staltbriežu medību organizēšanā” 1.3.punkta prasībām. 

Rīkojuma 1.3. punkta 1.3.1. apakšpunkts nosaka, ja medību tiesību lietotāja, 
kura medību iecirknī nav atļautas staltbriežu medības, medību platībās ir veikti 
aizsardzības pasākumi pret iespējamiem staltbriežu postījumiem, bet postījumi 
turpinās, medību tiesību lietotājam ir rakstisks atteikums slēgt sadarbības līgumu un 
VMD ir saņēmis medību tiesību lietotāja iesniegumu ar lūgumu izsniegt staltbriežu 
medību atļaujas ar iesniegumam pievienotu iepriekš minēto informāciju: VMD piecu 
darbadienu laikā pārbauda medību tiesību lietotāja iesniegto informāciju un iesniedz 
medību koordinācijas komisijā lūgumu atļaut piemērot Medību likuma 29.panta 
ceturtās daļas 4.punktu, ja saņemtā informācija atbilst lietas faktiskajiem apstākļiem. 

Ņemot vērā augstāk minēto, un pamatojoties uz 01.07.2025. Valsts meža 
dienesta rīkojuma Nr.112 “Par atvieglojumiem staltbriežu medību organizēšanā”, 
1.3.1.punktu, VMD Kurzemes virsmežniecība lūdz Dienvidkurzemes novada 
medību koordinācijas komisijā pieņemt lēmumu – nepiemērot Biedrībai “Mednieku 
apvienība Kalēti” Medību likuma 19.panta pirmajā daļā noteiktās prasības par 
minimālajām medību platībām staltbriežu govju un staltbriežu teļu medībām 
postījumu vietās. 

Pamatojoties uz 2025.gada 1.jūlija Valsts meža dienesta rīkojumu Nr.112 “Par 
atvieglojumiem staltbriežu medību organizēšanā”, ja medību koordinācijas komisija 
apstiprina VMD lūgumu, VMD medību tiesību lietotājam izsniedz staltbriežu govju 
medību atļaujas to pieprasītajā apjomā atbilstoši 1.1.punktā1 noteiktajam. 

Izskatot augstākminēto iesniegumu un tam pievienotos dokumentus, tika 
konstatēts, ka: 

1) Biedrības “Mednieku apvienība Kalēti” medību iecirkņa “Kalēti” kopējā 
platība ir 1002.06 hektāri, t.sk., 110.31 hektāri meža zemes. Ir secināms, 
ka medību iecirknis neatbilst Medību likuma 19.panta pirmās daļas 
noteiktajām prasībām, lai medītu staltbriežus. Valsts meža dienestā nav 
reģistrēts līgums par limitēto medījamo dzīvnieku medīšanas 
organizēšanu blakus esošajos medību iecirkņos; 

2) Biedrība griezusies ar iesniegumiem pie ZS “Rieksti - 1”, 
reģ.Nr.42101012995, biedrības “Mednieku klubs Mežābele- 1”, 
reģ.Nr.40008051965 un biedrības “Gramzdas mednieku kolektīvs”, 
reģ.Nr.40008032305, slēgt savstarpēju sadarbības līgumu par limitēto 
medījamo dzīvnieku medīšanas organizēšanu blakus esošajos medību 
iecirkņos. VMD sazinoties telefoniski 05.07.2025. ar augstāk minēto 
medību klubu vadītājiem, saņemti apstiprinājumi par atteikšanos slēgt 
sadarbības līgumus; 

3) Biedrība “Mednieku apvienība Kalēti” iesniegumā apliecina, ka regulāri 
veikti aizsardzības pasākumi, bet postījumi lauksaimniecībā un 
mežsaimniecībā pieaug. 

Komisija ar 10.07.2025. vēstuli Nr.DKN/2025/4.10/1847-N Par papildus 
informācijas sniegšanu vērsās pie biedrības "Mednieku apvienība “Kalēti”" ar 
lūgumu sniegt informāciju (ar faktus fiksējošiem materiāliem) par medību platībās 
veiktiem aizsardzības pasākumiem pret iespējamiem staltbriežu postījumiem. 

 
1 Rīkojuma 1.1.punkts – “VMD izsniedz  medību tiesību lietotājam staltbriežu govju medību atļaujas 
virs noteiktā pieļaujamā staltbriežu nomedīšanas apjoma 2025./2026. gada medību sezonā (turpmāk 
- papildus staltbriežu govju medību atļaujas) atbilstoši medību tiesību lietotāja pieprasītajam 
apjomam Meža valsts reģistrā” 



11.07.2025. saņemts biedrības "Mednieku apvienība “Kalēti”" iesniegums, ar 
ko apliecina, ka medību platībās pret staltbriežu postījumiem veikti šādi preventīvi 
pasākumi: 

“1. Lauku malas periodiski apsmidzinātas ar dzīvnieku atbaidīšanas līdzekli 
“Animalit”, tuvākajās dienās plānots arī papildu izvietot ar šo līdzekli 
samērcētus auduma gabalus; 

2. Augsekas pielāgošana staltbriežu barošanās maršrutiem. Respektīvi,  
ziemas rapša sējumus saimnieki veic tikai māju tuvumā, pretējā gadījumā 
tie tiek pilnībā vai daļēji nopostīti. Šis risinājums, protams, ir efektīvs, taču 
no saimnieciskā un agronomijas viedokļa nepareizs un dārgs.” 

Komisija ar 10.07.2025. vēstuli Nr.DKN/2025/4.10/1847-N Par informācijas 
sniegšanu vērsās pie ZS “Rieksti - 1”, reģ.Nr.42101012995, biedrības “Mednieku 
klubs Mežābele- 1”, reģ.Nr.40008051965 un biedrības “Gramzdas mednieku 
kolektīvs”, reģ.Nr.40008032305, ar lūgumu iesniegt rakstveida apliecinājumu, ka ir 
atteikušies slēgt sadarbības līgumu par limitēto medījamo dzīvnieku medīšanas 
organizēšanu blakus esošajos medību iecirkņos ar biedrību “Mednieku apvienība 
Kalēti”, reģ.Nr.4000821518. 

17.07.2025. saņemts biedrības “Gramzdas mednieku kolektīvs”, 
reģ.Nr.40008032305, rakstveida atteikums, ka ir atteikušies slēgt sadarbības līgumu 
par limitēto medījamo dzīvnieku medīšanas organizēšanu blakus esošajos medību 
iecirkņos ar biedrību “Mednieku apvienība Kalēti”, reģ.Nr.4000821518. 

21.07.2025. saņemts biedrības “Mednieku klubs “Mežābele 1” ” iesniegums, 
kurā biedrība “Mednieku klubs “Mežābele 1” ” norāda, ka ir bijušas mutiskas 
pārrunas starp biedrību “Mednieku apvienība Kalēti” un Mednieku klubu “Mežābele 
1”, kurās Mednieku klubs “Mežābele 1” izvirzīja noteikumus (par savstarpējo 
robežlīgumu un dzīvnieku piebarošanas vietu izvietojumu “Mednieku apvienība 
Kalēti”  iecirknī), lai noslēgtu savstarpējo sadarbības līgumu, bet līdz šim brīdim 
biedrība “Mednieku apvienība Kalēti” nav piekritusi izteiktajam piedāvājumam. 

23.07.2025. saņemts Liepājas rajona Gramzdas pagasta zemnieku 
saimniecība "RIEKSTI-1" iesniegums, kurā apstiprina, ka pašlaik nav gatavi slēgt 
sadarbības līgumu ar biedrību “Mednieku apvienība Kalēti”. 

VMD Kurzemes virsmežniecība informē, ka uzskaites vienībā Nr. 8126 
(ietilpst medību iecirkņi – “Rieksti - 1”, “Mežābele -1”, “Mežābele - 2” un “Kalēti”) 
noteiktais dzīvnieku skaits ir 177 staltbrieži, no tiem, nomedījami 60, lēmums par 
rīcību ar staltbriežu populāciju noteikts - ierobežot. 

Komisija konstatē, ka medību iecirknī “Kalēti” nav atļautas staltbriežu 
medības; medību platībās ir veikti aizsardzības pasākumi pret iespējamiem 
staltbriežu postījumiem; medību koordinācijas komisija ir saņēmusi rakstveida 
atteikumu slēgt sadarbības līgumu no biedrības “Gramzdas mednieku kolektīvs”, 
Liepājas rajona Gramzdas pagasta zemnieku saimniecības "RIEKSTI-1". Savukārt, 
pēc biedrības “Mednieku klubs “Mežābele 1” ”rakstītā, biedrība “Mednieku apvienība 
Kalēti” nav piekritusi izteiktajam piedāvājumam (par savstarpējo robežlīgumu un 
dzīvnieku piebarošanas vietu izvietojumu “Mednieku apvienība Kalēti” iecirknī). 

Komisija aicina uzskaites vienībā Nr. 8126 ietilpstošo iecirkņu pārstāvjus rast 
kopīgu risinājumu un noslēgt sadarbības līgumu par limitēto medījamo dzīvnieku 
medīšanas organizēšanu blakus esošajos medību iecirkņos ar biedrību “Mednieku 
apvienība Kalēti”, reģ.Nr.4000821518. Medību atļauju piešķiršana staltbriežu 
postījumu novēršanai medību iecirkņa “Kalēti” teritorijā, nepiemērojot Medību likuma 
19.panta pirmajā daļā noteiktās prasības par minimālajām medību platībām 



staltbriežu govju un staltbriežu teļu medībām postījumu vietās 2025./2026.gada 
medību sezonā, nav ilgtermiņa risinājums. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Medību likuma 29.panta 
ceturtās daļas 4.punktu, 

Atklāti balsojot 
ar 5 balsīm “Par”(A.Galeckis, E.Ūpis, U.Ozols, V.Grāmatnieks, A.Biļenkis), “Pret” – 
nav, “Atturas” – nav, 

Medību koordinācijas komisija NOLEMJ: 
1. Nepiemērot Biedrībai “Mednieku apvienība “Kalēti” ” Medību likuma 

19.panta pirmajā daļā noteiktās prasības par minimālajām medību 
platībām staltbriežu govju un staltbriežu teļu medībām postījumu vietās 
2025./2026.gada medību sezonā. 

2. Ierosināt Valsts Meža Dienesta Kurzemes virsmežniecībai piešķirt 
Biedrībai “Mednieku apvienība “Kalēti” ” 3 (trīs) staltbriežu govju un 3 (trīs) 
staltbriežu teļu medību atļaujas staltbriežu postījumu novēršanai medību 
iecirkņa “Kalēti” teritorijā. 

 
 
Sēde slēgta plkst.10.40 
 
Komisijas locekļi: 

A.GALECKIS 
 

E.ŪPIS 
 

U.OZOLS 
 

V.GRĀMATNIEKS 
 

A.BIĻENKIS 
 

Protokolēja: 
M.LAGZDIŅA 


